
Министерство образования и науки Алтайского края 
Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

"ВОЛЧИХИНСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ" 

 

ПРИКАЗ 

 
от 21 февраля 2023 года          № 42 

 

с. Волчиха 

 

«Об утверждении Плана мероприятий по профессиональной ориентации и  

формированию контингента на 2024-2025 учебный год» 

 

В целях организации деятельности приемной комиссии в период 

приемной кампании 2024 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить «План мероприятий по профессиональной ориентации и 

формированию контингента КГБПОУ «Волчихинский политехнический 

колледж» (приложение № 1). 

 

 

 

Директор                                                                       А.М. Михеев 

  



Утверждаю: __________директор 

КГБПОУ «Волчихинский 

политехнический колледж» А.М. Михеев 

приложение №1 к приказу  

от 21 февраля 2024 года № 42 

 

ПЛАН 

мероприятий по профессиональной  

ориентации и формированию контингента 

на 2024-2025 учебный год 

 
Изменения социально-экономического положения в стране, 

сложившаяся демографическая ситуация, наличие конкуренции среди 

образовательных учреждений профессионального образования, увеличение 

потребности в рабочих профессиях на рынке труда определяют 

приоритетные направления деятельности КГБПОУ «Волчихинский 

политехнический колледж» в совершенствовании деятельности колледжа в 

области маркетинга, профориентации и обеспечения выполнения плана 

приема. 

Цель: 
Обеспечение выполнения плана приема абитуриентов на 2024  год; 

- повышение количества абитуриентов в коммерческие группы и 

дополнительного  образования; 

- формирование позитивного имиджа колледжа; 

- помощь школьникам в выборе профессии. 

Задачи: 
- повышение конкурентоспособности колледжа ; 

- формирование у школьников профессиональных интересов, 

способностей, мотивов профессионального выбора. 

- подготовка и помощь учащимся в выборе профессии с учетом их 

индивидуальных особенностей, интересов и потребностей рынка труда; 

- повышение привлекательности специальностей  и профессий  колледжа; 

- координация деятельности всех подразделений колледжа для 

выполнения государственного задания; 

- обеспечение взаимодействия колледжа с социальными партнерами, 

(предприятиями, организациями, частными лицами и др.), некоммерческими  

организациями и объединениями, работодателями, школами и СМИ; 

- активное участие в проекте «Билет в будущее» с целью повышения  

престижа специальностей и профессий колледжа. 

Методы достижения поставленных целей: 

- разработка брендбука колледжа; 

- реклама и работа со СМИ (радио, телевидение, печатная реклама); 



- организация и ведение рекламной, просветительской и 

профориентацион- ной деятельности в социальных сетях; 

- посещение сотрудниками колледжа школ нашего района и 

близлежащих районов сельской местности для бесед с выпускниками 9
х
 

и 11
х
 классов; 

- закрепление преподавателей колледжа за школами, с целью дальнейшей 

работы с выпускниками школ по разъяснению значимости и 

востребованности имеющихся специальностей и профессий в колледже; 

- активное участие колледжа в  муниципальных  и региональных 

мероприятиях с целью повышения престижа колледжа и рекламы; 

- проведение внутренних и внешних профориентационных мероприятий; 

- участие колледжа в благотворительных, общественных, 

просветительских, волонтѐрских и других мероприятиях  

муниципального и регионального уровня; 

- взаимодействие с работодателями прилегающих сельских районов с 

целью мониторинга потребности в   рабочих кадрах; 

- ведение статистических данных о ходе приѐма абитуриентов, 

количестве выпускников школ и другое; 

- проведение социальных опросов среди населения с целью выявления 

общественного мнения относительно престижа колледжа. 

 

№ Вид работы Ответственный 
Срок 

исполнения 

1 Издание приказа о плане работы профориентации и 

связи с общественностью. 

Директор колледжа  
Январь 

2 Разработка и утверждение,  планов, 
графиков, направленных на профессиональную  

ориентацию обучающихся школ. 

Терехова И.М. 
Январь  

3 
Мониторинг о количестве   выпускников школ в 2024 

году. 

Ответственный 

секретарь. 
Январь  

4 Пролонгация договоров сотрудничества и планов 

совместной работы колледжа и общеобразовательных 

школ 

Пинаева О.Б. 

Терехова И.М. 

Февраль  

5 
Реализация творческого проекта «Битва хоров» для 

учащихся школ 

Терехова И.М. 29 

февраля 

6 Сотрудничество с комитетами по образованию 

муниципальных образований по реализации 

мероприятий всероссийского проекта «Билет в 

будущее» 

Терехова И.М.  Октябрь 

Ноябрь 

7 Организация выезда агитбригады в  школы для 

проведения профориентационной работы. 
Пинаева О.Б. 

Терехова И.М. 

По 

графику  



8 
Реализация проекта «Полезные встречи» для 

абитуриентов и их родителей. 
Пинаева О.Б. 

Терехова И.М. 

 

Март  

Апрель  

 

9 Создание мобильного отряда для организации проф 

ориентационной работы на территории 

образовательных учреждений. 

Пинаева О.Б. 

Терехова И.М. 

 

Январь  

10 
Проведение мастер-классов для обучающихся 8-х, 9-х 

классов школ  на базе колледжа «Пробуй сам» 

Председатели 

ПЦК 

 

По 

графику 

11 Работа с классными руководителями школ по   проф. 

ориентационному самоопределению обучающихся. 

Терехова И.М. 
В течение 

года 

12 
Работа со СМИ (радио, телевидение, печатная реклама) 

по информационному обеспечению приѐма. 

Ответственный 

секретарь 
В течение 

года 

13 
Размещение на сайте колледжа и в социальных сетях 

профориентационной информации 
Михеева О.С. 

Май 
Июнь 
Июль 
Август  

14 Реализация рекламной деятельности в социальных 

сетях (продвижение сайта, увеличение числа 

подписчиков группы в социальных сетях) 

Михеева О.С. 
Ежемесяч

но 

15 Участие в организации и проведении  

специализированных ярмарок учебных мест, выставок 

образования со службой занятости населения. 

Терехова И.М. 
В течение   

года 

16 Создание пункта профессиональной консультации,  

для прохождения  психологической помощи и 

экспертизы. 

Белогруд Л.А. 
Февраль  

17 
ОНЛАЙ -  встречи учащихся школ и их родителей с    

ведущими преподавателями колледжа. 
Терехова И. М. 

Пинаева О.Б. 

В течение  

года 

18 Подготовка рекламных материалов для поступающих: 

- справочники, буклеты, рекламные листовки, 

афиши, 

- размещение информации о колледже на сайте, 

видеоролик и т.д. 

Михеева О.С. 

Терехова И.М. 

В течение 

года. 

19 Приглашение выпускников школ  для участия в 

различных внеклассных мероприятиях колледжа 

(научно-практические конференции, круглые столы,     

культурно-массовая работа и т д.) 

Барковская А.С. 

Пинаева О.Б. 

В течение  

года 

20 Организация профориентационных акций для 

учащихся 9-х    и 11-х классов школ  в стенах колледжа 

(знакомство с материальной базой, выставка 

творческих работ студентов, фильм об учебном 

заведении, презентации специальностей, концерт) 

Терехова И.М. 

Барковская А.С. 

В течение  

года 

21 
Обновление информации на стендах и на 

официальном сайте о ходе профориентационной 

работы 

Терехова И.М. Еженедел

ьно 



22 Объявление о приеме через средства массовой 

информации 
Михеева О.С. 

Терехова И.М. 

Март 

Июнь. 

23 Проведение круглых столов и ярмарок вакансий с 

работодателями 

Председатели 

 ПЦК  

В течение 

года. 

24 Изготовление баннера по профориентации и создание 

фильма о колледже «Выбирай. Перспективный. 

Колледж» 

Михеева О.С. 

Терехова И.М 

Февраль 

2023г 

25 
Создание и работа отряда «Просвещение» со 

школьниками  на тематику «Я знаю свои   права!» 

Уланова И. К. 
Октябрь  

26 
Проведение культурно-массовых мероприятий в 

креативной зоне «Школа. Альтернативных. Ресурсов» 

Пинаева О.Б. Март 

апрель. 

27 Профориентационная работа с работающим 

населением и безработными, с целью привлечения 

абитуриентов на обучение по программам 

дополнительного образования 

Здобникова Ю.А 
Май-

сентябрь  

28 Профориентационная работа со студентами колледжа 

для привлечения абитуриентов на обучение по  

программам дополнительного образования. 

Здобникова Ю.А В течение 

года  

29 Профориентационная работа на родительских 

собраниях колледжа для привлечения абитуриентов 

на обучение по программам дополнительного 

образования. 

Здобникова Ю.А. 
Апрель  

Октябрь  

 


		2024-02-22T14:03:09+0700
	КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВОЛЧИХИНСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"


		2024-02-22T14:03:33+0700
	КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВОЛЧИХИНСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"




